EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Fonteio salutem.

Insinuare quoscunque jam pæveo, quia commendatis nos damus verba, vos munera : tanquam non principalitas sit censenda beneficii, quod a me peccatore digressis sanctæ communionis portio patet. Testis horum est Vindicius noster, qui segnius donum pro munificentia vestræ fasce remeavit ; quoquo loci est constanter affirmans, cum sitis opinione magni, gradu maximæ, non tamen esse vos amplius dignitate, quam dignatione laudandos. Prædicat sanctas, melleas et floridas, quæ procedunt de temperata communionè, blanditias ; nec tamen ex hoc

βελτία τῶν Ἀριστείδου Μιλησιακῶν. Meminit et Lucianus in dialogo cui titulus Ἐρωτες. Hinc et Milesiæ Punicæ Apuleii dictæ a Severo imp. in epistola, quia Milesiarum genio scriptæ ab auctore Pæno. De his et Hieronymus apologia 1 in Rufinum : *Quasi non cirroratorum turba Milesiorum in schola figmenta decuset.*

^a Episcopo Bellicensi. Numeratur inter episcopos qui synodo Arelatensi interfuerunt.

^b Senoniæ, hoc est provinciæ quartæ Lugdunensis metropolitano : cujus inter sanctos antistites suos festum diem agunt Senonenses filibus Junii. Cave cum Agræcio altero confundas. Cujus nomen in synodo Agathensi legitur, et ad quem scripta exstat epistola synodi Carpenteratensis. Hic enim multo posterior, et alterius sedis fuit episcopus, Antipolitanæ nimirum, in Alpium maritimarum provincia. Quæ Bituricensis episcopi electio cujus gratia Bitu-

A quidquam pontificali deperi e personæ ; quod sacerdotii fastigium non frangitis comitate, sed flectitis. Quibus agnitis sic inardesco, ut tum me sim felicissimum judicaturus, cum mihi coramposito sub divina ope contigerit, tam securum de Deo suo pectus, licet præsumptiosis, **179** arctis tamen fovere complexibus. Accipite contentam : suspicio quidem nimis severos, et imbecillitatis meæ conscius, æquanimitèr fero asperos mihi : sed, quod fatendum est, hisce moribus facilius humilitate submittimur, quam familiaritate sociemur. In summa, viderit qua conscientia dote turgescat, qui se ambientibus rigidum reddidit : ego tamen morum illius æmulator esse prælegerim, qui etiam longe positorum incitare in se affectat affectum. Illud quoque mihi inter maxima granditer cordi est, quod apostolatus vestri patrociniū copiosum verissimis dominis animæ meæ, Simplicio et Apollinari, interminia intercessionè conferre vos comperi. Si verum est, rogo ut non habeat vestra caritas finem : si falsum est, peto ut non differat habere principium. Præterea commendo gerulum litterarum, cui istic, id est, in Vasionensi oppido, quiddam necessitatis exortum sanari vestræ auctoritatis reverentiæ pondere potest. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA V.

Sidonius domino papæ ^b Agræcio salutem.

Bituricas decreto civium petitus adveni : causa fuit evocationis titubans Ecclesiæ status ; quæ nuper summo viduala pontifice, utriusque professionis ordinibus ambiendi sacerdotii quoddam classicum cecinit. Fremit populus per studia divisus : pauci alteros, multi sese non offerunt **180** solum, sed inferunt. Si aliquid pro virili portione secundum Deum consulas veritatemque, omnia incurruunt levia, varia, fucata : et quid dicam ? sola est illic simplex impudentia. Et nisi me immerito queri judicaretis, dicere auderem, tam præcipitis animi esse plerosque tamque periculosi, ut sacrosanctam sedem dignitatemque affectare pretio oblato non reformident : et rem jam dudum in nudinam mitti auctionemque potuisse, si quam paratus invenitur emptor, venditor tam desperatus inveniretur. Proinde quæso ut officii mei novitatem, pudorem, necessitatem, spectatissimi adventus tui ornem contubernio, tuæque auxilio. Nec te, quanquam

D ricas venerat Sidonius, ager postea epistola 9. Ex hac autem et octava, ad Euphronium, quæ in nonnullis exemplaribus huic proxime subjungitur, observare est, moris olim fuisse in constituendis episcopis, ut si quando provincialium episcoporum legitimus numerus deficeret, ex finitimis provinciis alios advocarent. Quos quidem etsi numerus alioqui non deesset, pro arbitrio tamen provincialium episcoporum adhibere ex synodi Nicænæ decretis licuisse, docet epistola synodi Constantinopolitanæ, quam recitat Theodoretus lib. v, cap. 8 : *Περὶ δὲ τῶν κατὰ μέρος ἐν ταῖς ἐκκλησίαις παλαιῶς τε, ὡς ἴσθη, θισμός, κεράτης, καὶ τῶν ἁγίων ἐν τῇ Νικαίᾳ πατέρων ὄρος, καθ' ἑκάστην ἑπαρχίαν τοὺς τῆς ἑπαρχίας, καὶ ἑτέρῳ ἐκείνοι βούλοντο, σὺν αὐτοῖς τοὺς ὁμόρους, πρὸς τὸ συμπέραν ποιῆσαι τὰς χειροτονίας.*

^a Senoniæ caput es, inter hæc dacia subtraxeris intentionibus medendis Aquitanorum : quia minimum refert quod nobis est in habitatione divisa provincia, quando in religione causa conjungitur. His accedit quod de urbibus ^b Aquitanicæ primæ solum oppidum Arvernum Romanis reliquum partibus bella fecerunt. Quapropter in constituendo præfatæ civitatis antistite, provincialium collegarum deficiamur numero, nisi metropolitanorum reficiamur assensu. De cætero, quod ad honoris vestri spectat prærogativam, nullus a me hactenus nominatus, nullus adhibitus, nullus electus est : omnia censuræ tuæ salva, illibata, solida servantur. Tantum hoc mecum duco, vestras invitare personas, exspectare voluntates, laudare sententias : et cum in locum statuinque pontificis quisque sufficitur, ut a vobis præceptum, **181** a me procedat obsequium. Sed si (quod tamen arbitror minime fore) precibus meis apud vos malesuadus obtulerit interpres, poteritis præsentiam vestram potius excusare quam culpam : sicut e diverso, si veniis, ostenditis quia terminus potuerit poni vestræ quidem regioni, sed non potuerit caritati. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VI.

Sidonius domino papæ ꝛ Basilio salutem.

Sunt nobis, munere Dei, novo nostrorum temporum exemplo, amicitiarum vetera jura : diuque est quod invicem diligimus ex æquo. Porro autem, quod ad communem conscientiam pertinet, tu patronus : quanquam hoc ipsam præsumptuose arroganterque loquar. Namque iniquitas mea tanta est, ut mederi de lapsuum ejus assiduitate vix etiam tuæ supplicationis efficacia queat. Igitur quia mihi est tam patrocínio quam dilectione bis dominus, pariter et quod memini probe, quo polleas igne sensuum, fonte verborum : qui viderim Modaharium civem Gothum, Arianæ hæreseos jacula vibrantem, quo tu

A spiritualium testimoniorum muerone confoderis ; servata cæterorum tam reverentia quam pace pontificum ; non injuria tibi desseo, qualiter ecclesiasticas caulas istius aeris lupus qui peccatis pereuntium saginatur animarum, clandestino morsu necdum **182** intellecti dentis arrodit. Namque hostis antiquus, quo facilius insultet balatibus ovium destitutarum, prius dormitantium incipit cervicibus imminere pastorum. Neque ego ita mei meminens non sum, ut nequaquam me hunc esse reminiscar ; quem longis adhuc abluenda stetitibus conscientia premat ; cujus stercorea tamen, sub ope Christi, quandoque mysticis orationum tuarum rastris eruderabuntur. Sed quoniam supereminet privati reatus verecundiam publica salus, non verebor, etsi carpat zelum in me fidei **B** sinister interpres, sub vanitatis invidia causam prodere veritatis. ^d Evarix, rex Gothorum, quod limitem regni sui, rupto dissolutoque fœdere antiquo, vel tutatur armorum jure, vel promovet, nec nobis peccatoribus hic accusare, nec vobis sanctis hic discutere permissum est. Quin potius si requiras, ordinis res est, ut et dives hic purpura byssoque veletur, et Lazarus hic ulceribus et paupertate feriatur. Ordinis res est, ut dum in hac allegorica versamur Ægypto, Pharaon incedat cum diademate, Israelita cum cophino. Ordinis res est, ut dum in hac figuratæ Babylonis fornace decoquimur, nos cum Jeremia spiritualem Jerusalem suspiriosis plangamus ululatus, et Assur fastu regio tonans sanctorum sancta proculcet. Quibus præsentem ego futurarumque bestitudinum vicissitudinibus inspectis, communia patientius incommoda fero. Primum, quod mihi quæ merear introspectanti, quæcunque adversa provenerint, leviora reputabuntur ; dein **183** quod certum scio, maximum esse remedium interioris hominis, si in hac area mundi variis passionum flagellis trituretur exterior. Sed quod fatendum est, præfatum regem

^a Provinciæ quartæ Lugdunensis, ut observatum est ad epist. 18, lib. iv.

^b Ut lib. iv, epist. 18, *Lugdunensem secundam*. Provinciæ olim, cum simplices essent, pleræque postea principum nutu in plures dividi cœperunt. Hinc orta cognomina, et aliæ primæ dicerentur, aliæ secundæ, tertiæ, et ita deinceps pro numero provincialium. Aquitanicæ igitur duæ fuerunt. Prima, cujus caput Biturige- ; secunda, cujus caput Burdegala. Semper autem **73** divisio provinciis pars illa primæ nomen obtinuit, cui metropolis obligit, quæ totius provinciæ ante divisionem caput erat : ut Narbonensis prima dicta est, in qua Narbo, Lugdunen-sis prima in qua Lugdunum, Aquitania prima in qua Bituriges. Inde est primarum provincialium metropolitanorum primates erant reliquarum ejusdem nominis provincialium. Sicut enim Lugdunensis episcopus, ut liquet ex Gregorii VII epist. 35 et 36, lib. vi. Primas est quatuor Lugdunensium : sic Bituricensis utriusque Aquitanicæ. Atque ita ferme in aliis provinciis, cum ex una plures fiebant, idem mos fuit, ut in ea primas esset quæ prima et antiquissima inter metropoles erat.

^c Aquarum Sextiarum, ut reor, episcopo. Ut ita conjiciamur, quod sub finem epistolæ Basilium urbe medium esse dicit inter Leontium Arelaten-

sem, Faustum Reiorum, et Græcum Massiliæ episcopus : inter has autem urbes medio prope spatio sita est metropolis Aquensium. Basilii autem hujus, tunc adhuc presbyteri, prudens consilium factumque in funere Hilarii episcopi Arelatensis narrat auctor vitæ Hilarii.

^d Euricus, qui et Eoricus, lib. viii, epist. 9. Sic Deudorix apud Strabonem et Theuderis ac Theodericus, unicum est nomen. Hujus vero Euricianæ in catholicos persecutionis, Sidonius epistolæ meminit Gregorius Turon. lib. ii, cap. 25 : *Sidonii, inquit, tempore Evarix rex Gothorum, excedens Hispanum limitem, gravem in Gallis super Christianos intulit persecutionem. Truncabat passim perversitati suæ non consentientes, clericos carceribus subigebat ; sacerdotes vero alios dabat exsilio, alios gladio trucidabat. Nam et ipsos sacrorum templorum aditus spinis jusserat obserari scilicet ut raritas ingrediendi oblivionem faceret fidei. Maxime tunc Novempopulanæ, gemineque Aquitanicæ urbes ab hac tempestate depopulatæ sunt. Exstatque hodie et pro hac causa ad Basilium episcopum nobilis Sidonii ipsius epistola. Hæc ille, Sidonii hærens vestigiis. Nam in Novempopulis sunt Elusani, Vasates, Convenæ, Auscenses : reliqui in duabus Aquitanicis. Sed apud Gregorium mendose legitur : geminæque Germaniæ.*